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Beskeden stigning i det offentliges forskningsbevillinger 
 
 
De samlede offentlige forskningsbevillinger for 2005 er nu blevet opgjort af Dansk Center for 
Forskningsanalyse. Hovedresultatet i opgørelsen er, at der bevilges 200 mio. kr. mere til forskning og 
udvikling fra de offentlige kasser i forhold til sidste år, nemlig 11,5 mia. kr. mod 11,3 mia. kr. (i faste 
priser), svarende til en stigning på knap 2 procent. Det betyder, at de offentlige, nationale forsknings-
bevillingers andel af Danmarks bruttonationalprodukt (BNP) er på samme niveau som i 2004, nemlig 
godt 0,72 procent mod 0,77 procent i 2000. Siden år 2000 har de øvrige nordiske lande, USA og de 
fleste EU-lande imidlertid øget deres forskningsbevillinger mere end DERES stigninger i BNP. Derved 
har Danmark bevæget sig fra at ligge på EU-gennemsnittet i 2000 til nu at være klart under.  
 
Disse budgettal indikerer, at de danske offentlige bevillinger ikke er kommet nærmere på at opfylde 
EU-statsledernes Barcelona-erklæring om at ”Hvert medlemsland bør i 2010 anvende mindst 3 
procent af deres bruttonationalprodukt til forskning og udvikling, heraf 2 procent finansieret af 
erhvervslivet”. Heller ikke de offentlige bevillinger fra EU og Nordisk Ministerråd trækker i den rigtige 
retning, idet Danmark forventes at modtage en mindre andel af EU’s forskningsmidler, bl.a. på grund 
af de nye medlemslande. 
  
Hovedparten af forskningsmidlerne, godt 86 procent, bevilges gennem finansloven, mens de øvrige 
bevillinger kommer fra EU’s rammeprogrammer, Nordisk Ministerråd, amter og kommuner samt 
Danmarks Grundforskningsfond. Finanslovens forskningsbevillinger er steget med 2½ procent, mens 
de øvrige kilder samlet er uændret i forhold til 2004.  
 
I budgetoverslagene for 2006-2008 foreslås finanslovens forskningsbevillinger fastfrosset på 2005-
niveauet, og heller ikke fra de andre offentlige kilder er der tegn på større bevillinger, jf. budgetkrisen i 
EU. Uden ekstra bevillinger vil det imidlertid betyde, at de offentlige forskningsbevillingernes andel af 
bruttonationalproduktet igen vil falde, idet det danske bruttonationalprodukt forventes fortsat at have 
en vis realvækst hvert år.  
  
Se hele statistikken på hjemmesiden for Danmarks forskningsstatistikker:  

 
www.forskningsanalyse.dk  
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